



Kontrollisten

16.04.2008

EU's kontrolliste lister produkter og teknologi med dobbelt anvendelse, der kræver en udførselstilladelse fra Erhvervs- og Byggestyrelsen.

Catch-all bestemmelsen

Det er dog vigtigt at understrege, at selv om et produkt ikke er nævnt på listen, kan det alligevel være omfattet af eksportkontrol.

Det kan være tilfældet, hvis produktet er omfattet via catch-all bestemmelserne. Disse bestemmelser går ud på at sikre, at kritiske slutbrugere ikke anvender normale civile produkter til udvikling eller produktion af masseødelæggelsesvåben, og at produkter, som ikke er på kontrollisten, ikke anvendes i militær sammenhæng i lande under våbenembargo.

Det kan også være tilfældet, hvis der er tale om en helt ny teknologi. I så fald kan teknologien være omfattet, hvis den erstatter en "ældre" teknologi, som indgår i kontrollerede produkter. Det betyder, at det er nødvendigt at tjekke kontrollisten for "forgængerteknologier" eller typiske produkter, som disse teknologier er blevet anvendt til.

Kontrollistens opbygning

Kontrollisten er indeholdt som Bilag I i Rådets forordning (EF) nr. 1183/2007 af 18. september 2007 om ændring og ajourføring af forordning (EF) nr. 1334/2000 om fællesskabsordning for kontrol med udførsel af produkter og teknologi med dobbelt anvendelse. Kontrollisten er en sammenskrivning af de beslutninger om kontrollerede produkter, som medlemsstaterne har accepteret i de internationale eksportkontrolregimer.

EU's forordning indeholder fire bilag, som kan downloades under "Relevant materiale" i menuen i højre side.

Bilag I (kontrollisten) på 240 sider er den samlede liste over produkter under eksportkontrol. Af praktiske grunde er bilag I delt op i 10 kapitler, som hver dækker et produktområde.

Bilag II handler om anvendelsen af den Generelle Fællesskabsudførselstilladelse: Hvilke produkter må den ikke anvendes til, og hvilke lande dækker den.

Bilag III er rettet til de administrerende myndigheder og handler om udstedelsen af tilladelser.

Bilag IV er et uddrag af bilag I og er en liste over de mest kritiske produkter, der er særligt strenge regler om. Der kræves altid en tilladelse ved udførsel af produkter opført på bilag IV, også hvis udførslen sker til andre EU-lande.

Hvordan tjekker man, om et produkt er på listen?

Man kan gå ind i de kategorier, som forekommer relevante, og foretage en fritekstsøgning efter ord eller karakteristika, som kendetegner produkterne.

Fritekstsøgningen foretages ved, at gå ind i en af kategorierne, klikke på kikkertsymbolet i værktøjslinien øverst i skærbilledet, herefter skrive søgeordet i det vindue, der åbner sig. For at søge efter ordets forekomst et andet sted på kontrollisten skal man klikke på kikkertsymbolet igen.

Der kan forekomme fejl i den danske oversættelse af kontrolliste. Det anbefales derfor at kontrollere teksten i den engelske udgave af kontrollisten, når man har fundet de relevante steder i kontrollisten.

Ændringer af kontrollisten

Kontrollisten opdateres regelmæssigt, ca. en gang om året. Dette sker i takt med den teknologiske udvikling i form af, at nye produkter tilføjes, og forældede produkter slettes. De mest hyppige ændringer er ændringer af tærskelværdier, fx målefølsomhed, ydelse, eller præciseringer i de forklarende noter. Disse ændringer skrives ind i de forskellige kategorier i kontrollisten.

Man kan vælge at downloade hele kontrollisten eller en relevant kategorier som PDF med alle ændringer, der er trådt i kraft pr. 21. november 2007 under "Relevant materiale".

Webredaktør:Hanne Winther